

Deloitte
Statsautoriseret
Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 33963556
Weidekampsgade 6
Postboks 1600
0900 København C

Telefon 36 10 20 30
Telefax 36 10 20 40
www.deloitte.dk

Fors Vand Holbæk A/S

Tåstrup Møllevej 5
4300 Holbæk
CVR-nr. 33033346

Årsrapport 2016

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 27.04.2017

Dirigent

Navn: Michael Brandt

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2016	9
Balance pr. 31.12.2016	10
Egenkapitalopgørelse for 2016	12
Pengestrømsopgørelse for 2016	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	20

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Fors Vand Holbæk A/S
Tåstrup Møllevvej 5
4300 Holbæk

CVR-nr.: 33033346
Stiftet: 01.06.2010
Hjemsted: Holbæk
Regnskabsår: 01.01.2016 - 31.12.2016

Telefon: 70202066
Hjemmeside: www.fors.dk
E-mail: fors@fors.dk

Bestyrelse

Charlotte Vincents Johansen, formand
Michael Brandt
Henrik Gert Correll
Johnny Bruus Gybel Jensen
Ernst Edvard Ekegren

Direktion

Michael Brandt, administrerende direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
Postboks 1600
0900 København C

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets formål og aktivitet er at drive vandforsyning i henhold til den til enhver tid gældende lovgivning herom, samt sikre en vandforsyning af høj sundheds- og miljømæssig kvalitet, der tager hensyn til forsynings sikkerheden, naturen, og som drives på en effektiv måde, der er gennemsigtig for forbrugerne. Selskabets priser fastsættes normalt for et år af gangen i henhold til vandsektorloven.

Vandforsyningsaktiviteterne udgør i hovedsagen følgende:

- Indvinding, produktion og distribution af drikkevand til private kunder og erhverv i Holbæk
- Drift, vedligeholdelse og udbygning af vandindvindingsanlæg, vandbehandlingsanlæg, tryk-forøgerstationer og ledningsanlæg
- Tilslutning af kunder, herunder måleropsætning
- Administration og service til godt 7.500 kunder, herunder miljørådgivning

Fors Vand Holbæk A/S har indgået kontrakt med Fors A/S om at udføre opgaver inden for drift, vedligehold og administration. Desuden udfører Fors A/S anlægsinvesteringer og renoveringsopgaver for selskabet.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Dannelsen af Fors koncernen blev en realitet 1. januar 2016. Regnskabsmæssigt med tilbagevirkende kraft fra 1. januar 2015. Koncernen omfatter forsynings selskaberne i Holbæk, Lejre og Roskilde. En samarbejdsmodel hvor de tre kommuner etablerede et fælles Holdingselskab, Fors Holding A/S, som ejer, og et fælles Serviceselskab, Fors A/S, som leverandør til forsynings selskaberne.

Fors Vand Holbæk A/S er 100 % ejet af det nye selskab Fors Holding A/S.

Året 2016 har båret præg af, at vi som organisation har fokuseret på at udvikle vort fælles fundament, så vi kunne blive ét selskab af gavn såvel som af navn. På den baggrund har vi i 2016 udarbejdet en strategi frem mod 2020 med titlen 'Tænk nyt, tal klart, skab forandringer'. Strategien indeholder 20 strategiske projekter, som igangsættes løbende frem mod 2020. De har fælles sigte på at understøtte, at vi forfølger vort idegrundlag om at være den bedste leverandør af innovative og effektive forsynings løsninger til gavn for kunder og miljø. En strategi, som er udviklet af ledere og medarbejdere i fællesskab.

Året har været præget af arbejdet med at etablere den nye virksomhed, så vi fremstår som en enhed. Det har krævet en indsats og investering i fælles processer, løsninger og systemer.

Årets resultat 1.782 t.kr., hvilket er som forventet.

Dette arbejde og virksomhedens indsats i øvrigt i forhold til samfundsansvar er beskrevet i koncernens CSR rapport, som findes på vores hjemmeside www.fors.dk/omos.

Ledelsesberetning

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Det er ved regnskabsaflæggelsen i tidligere år lagt til grund, at udgangspunktet for opgørelsen af det skattemæssige grundlag for anlægsaktiverne svarer til de værdier, som blev opgjort til brug for den reguleringsmæssige åbningsbalance pr. 1. januar 2010.

SKAT har efter en gennemgang i 2014 af selskabets skattemæssige grundlag for anlægsaktiver reduceret de skattemæssige værdier for anlægsaktiverne.

SKAT har i en lang række lignende afgørelser tilsidesat branchens anvendelse af de myndighedsfastsatte standardpriser for anlægsaktiverne og i stedet lagt til grund, at de skattemæssige indgangsværdier skønsmæssigt beregnes ud fra en tillempet DCF-model. SKATs skønsmæssige vurderinger indebærer, at de skattemæssige indgangsværdier på anlægsaktiverne er betydeligt lavere end de regnskabsmæssige.

Selskabet har på linje med en række andre forsyningsselskaber påklaget SKATs afgørelse til Landsskatteretten, der i juni 2014 afsagde kendelser i de første sager. Landsskatteretten gav SKAT medhold i, at de kan anvende en DCF-model, dvs. at værdiansættelsen baseres på tilbagediskontering af fremtidige pengestrømme. Landsskatteretten kritiserede imidlertid SKATs konkrete brug af modellen.

Selskabet har ikke indregnet den udskudte skat baseret på SKATs værdiansættelsesprincipper, da ledelsen vurderer, at der på nuværende tidspunkt stadig er væsentlig usikkerhed forbundet med SKATs ansættelser, herunder den konkrete anvendelse af DCF-modellen. Usikkerheden medfører, at selskabet for nærværende ikke er i stand til at opgøre et beløb pålideligt med henblik på indregning.

Såfremt SKAT ender med at få medhold i sin afgørelse, vil der opstå forpligtelser for selskabet i form af en øget udskudt skat på 29 mio.kr., der – alt andet lige – over tid kan betyde en skattebetaling af samme størrelse.

Såfremt SKAT ikke ender med at få medhold i sin afgørelse, vil indeværende og tidligere års betalte skatter skulle reguleres som følge heraf, idet aktuel skat er indregnet på baggrund af SKAT's afgørelse.

Da aktuel skat indregnes i selskabets priser via et tillæg eller fradrag til selskabets indtægtsramme, vil en øget skatteforpligtelse eller en regulering af allerede betalte skatter ikke få væsentlig indflydelse på selskabets økonomiske stilling.

Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Virksomhedens drift er i regnskabsåret ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Særlige risici

Forretningsmæssige risici

Ledelsesberetning

Ledelsen vurderer, at der ikke er særlige forretningsmæssige risici, som ligger ud over, hvad der må anses for at være almindelige for branchen.

Finansielle risici

Selskabet har ingen væsentlige finansielle risici og begrænset låntagning. Finansiering af investeringer sker med fastforrentede 25-årige lån. Herudover er der etableret driftskredit.

Videnressourcer

I 2016 gennemførte vi en proces som ledte til, at vi blev ISO-certificeret. Dette indebærer, at vi har implementeret et værktøj, hvor vi beskriver samtlige forretningskritiske processer i virksomheden med tydelig angivelse af, hvem der er ansvarlig for de forskellige processer i de enkelte opgaveløsninger. Værktøjet benyttes desuden til at registrere eventuelle afvigelser og arbejde struktureret med forbedringsforslag til de forskellige processer.

Miljømæssige forhold

I 2016 har vi afsluttet et projekt, hvor vi har sektioneret af ledningsnettet i Holbæk by. Formålet med at dele ledningsnettet op i forskellige zoner er at mindske vandtabet i ledningsnettet samt få en højere drikkevands-sikkerhed. I tilfælde af at der måles en drikkevandsforurening et sted på ledningsnettet, kan vi således nemt fokusere vore kræfter på den zone, hvor forureningen er målt, og opretholde normalt forsyning i de øvrige sektioner.

Over de seneste år har Fors A/S investeret i omegnen af 20 millioner kroner i sektioneringen af ledningsnettet i Holbæk by.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet samarbejder med branchen, leverandører og uddannelsesinstitutioner omkring udvikling i sektoren. Dette gør selskabet som en del af Fors A/S koncernen, hvori selskabet efter behov bidrager med ressourcer. Fors A/S indsats i forhold til forskning og udvikling er beskrevet i selskabets CSR-rapport.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>
Nettoomsætning	2	14.617	13.615
Produktionsomkostninger	3	<u>(3.690)</u>	<u>(4.232)</u>
Bruttoresultat		10.927	9.383
Distributionsomkostninger	3	(5.461)	(5.919)
Administrationsomkostninger		<u>(2.572)</u>	<u>(3.968)</u>
Driftsresultat		2.894	(504)
Andre finansielle indtægter	4	228	169
Andre finansielle omkostninger	5	<u>(451)</u>	<u>(417)</u>
Resultat før skat		2.671	(752)
Skat af årets resultat	6	<u>(889)</u>	<u>690</u>
Årets resultat		1.782	(62)
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		<u>1.782</u>	<u>(62)</u>
		1.782	(62)

Balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>
Erhvervede lignende rettigheder		4.125	5.500
Immaterielle anlægsaktiver	7	4.125	5.500
Grunde og bygninger		3.638	3.473
Produktionsanlæg og maskiner		108.408	101.187
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.388	1.968
Materielle anlægsaktiver under udførelse		958	801
Materielle anlægsaktiver	8	114.392	107.429
Anlægsaktiver		118.517	112.929
Råvarer og hjælpematerialer		714	809
Varebeholdninger		714	809
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		8.920	9.244
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		1.053	0
Andre tilgodehavender		891	2.487
Tilgodehavende selskabsskat		109	1.170
Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse	9	3.188	4.194
Periodeafgrænsningsposter		21	32
Tilgodehavender		14.182	17.127
Likvide beholdninger		1.157	3.689
Omsætningsaktiver		16.053	21.625
Aktiver		134.570	134.554

Balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>
Virksomhedskapital	10	2.500	2.500
Overført overskud eller underskud		86.751	85.056
Egenkapital		89.251	87.556
Hensættelser til pensioner o.l.	11	10.573	10.461
Udskudt skat	12	2.543	1.570
Hensatte forpligtelser		13.116	12.031
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt		12.145	10.605
Reguleringsmæssige overdækninger	13	4.886	5.939
Periodeafgrænsningsposter		4.825	3.920
Langfristede gældsforpligtelser	14	21.856	20.464
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	14	1.615	1.538
Bankgæld		55	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.939	2.667
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	927
Anden gæld		259	1.366
Periodeafgrænsningsposter		3.479	8.005
Kortfristede gældsforpligtelser		10.347	14.503
Gældsforpligtelser		32.203	34.967
Passiver		134.570	134.554
Usikkerhed ved indregning og måling	1		
Eventualforpligtelser	16		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	17		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	18		
Koncernforhold	19		

Egenkapitalopgørelse for 2016

	Virksomheds- kapital t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	2.500	85.056	87.556
Øvrige egenkapitalposter	0	(87)	(87)
Årets resultat	0	1.782	1.782
Egenkapital ultimo	2.500	86.751	89.251

Overført overskud eller underskud er dels opstået ved stiftelsen og dels ved akkumulerede resultater fra stiftelse til i dag. Egenkapitalen er underlagt visse restriktioner og kan ikke nødvendigvis udloddes som følge af de særlige forhold, der gør sig gældende for forsyningsvirksomheder.

Reguleringen under øvrige egenkapitalposter vedrører pensioner, jf. note 11.

Pengestrømsopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>
Driftsresultat		2.894	(504)
Af- og nedskrivninger		3.940	3.908
Regulering af over- og underdækning		(1.053)	(1.198)
Ændringer i arbejdskapital	15	<u>(1.122)</u>	<u>4.586</u>
Pengestrømme vedrørende primær drift		4.659	6.792
Modtagne finansielle indtægter		228	169
Betalte finansielle omkostninger		(451)	(417)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		<u>1.170</u>	<u>609</u>
Pengestrømme vedrørende drift		5.606	7.153
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(9.974)	(5.765)
Salg af materielle anlægsaktiver		<u>446</u>	<u>(80)</u>
Pengestrømme vedrørende investeringer		(9.528)	(5.845)
Optagelse af lån		1.891	580
Afdrag på lån mv.		<u>(501)</u>	<u>(120)</u>
Pengestrømme vedrørende finansiering		1.390	460
Ændring i likvider		(2.532)	1.768
Likvider primo		<u>3.689</u>	<u>1.921</u>
Likvider ultimo		1.157	3.689

Noter

1. Usikkerhed ved indregning og måling

Det er ved regnskabsaflæggelsen og afsættelse af udskudt skat lagt til grund, at udgangspunktet for opgørelsen af det skattemæssige grundlag for anlægsaktiverne svarer til de værdier, som blev opgjort til brug for den reguleringsmæssige åbningsbalance pr. 1. januar 2010.

Det er SKATs holdning, at det skattemæssige grundlag skal opgøres efter en tillempet DCF-model, som fører til lavere beløb. SKAT har efter en gennemgang af selskabets skattemæssige grundlag for anlægsaktiver reduceret de skattemæssige værdier pr. 1. januar 2010 for anlægsaktiverne med 132 mio. kr. Selskabet har på linje med en række andre forsyningsselskaber påklaget SKATs afgørelse til Landsskatteretten.

I fire principielle sager har Landsskatteretten givet SKAT medhold i, at de kan anvende en DCF-model, men Landsskatteretten kritiserede SKATs konkrete anvendelse af modellen.

Selskabet har ikke indregnet den udskudte skat baseret på SKATs værdiansættelsesprincipper, da ledelsen vurderer, at der på nuværende tidspunkt stadig er væsentlig usikkerhed forbundet med SKATs ansættelser, herunder den konkrete anvendelse af DCF-modellen. Usikkerheden medfører, at selskabet for nærværende ikke er i stand til at opgøre et beløb pålideligt med henblik på indregning.

Såfremt SKAT ender med at få medhold i sin afgørelse, vil der opstå forpligtelser for selskabet i form af en øget udskudt skat på 29 mio.kr., der – alt andet lige – over tid kan betyde en skattebetaling af samme størrelse.

Såfremt SKAT ikke ender med at få medhold i sin afgørelse, vil indeværende og tidligere års betalte skatter skulle reguleres som følge heraf, idet aktuel skat er indregnet på baggrund SKAT's afgørelse.

Da aktuel skat indregnes i selskabets priser via et tillæg eller fradrag til selskabets indtægtsramme, vil en øget skatteforpligtelse eller en regulering af allerede betalte skatter ikke få væsentlig indflydelse på selskabets økonomiske stilling.

	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
2. Nettoomsætning		
Fast bidrag	1.904	0
Variable bidrag	10.777	11.543
Tilslutningsbidrag	66	42
Øvrig indtægt	817	832
Regulering af over- og underdækning	1.053	1.198
	14.617	13.615

Noter

	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
3. Af- og nedskrivninger		
Nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	1.375	1.375
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	2.565	2.533
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	(101)	224
	3.839	4.132
Af- og nedskrivninger er indregnet således i resultatopgørelsen:		
Produktionsomkostninger	1.422	955
Distributionsomkostninger	2.517	3.177
	3.839	4.132
	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
4. Andre finansielle indtægter		
Renteindtægter i øvrigt	228	169
	228	169
	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
5. Andre finansielle omkostninger		
Renteomkostninger i øvrigt	321	307
Øvrige finansielle omkostninger	130	110
	451	417
	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
6. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	(109)	(598)
Ændring af udskudt skat	998	36
Regulering vedrørende tidligere år	0	(128)
	889	(690)

Noter

	Erhvervede lignende rettigheder t.kr.
7. Immaterielle anlægsaktiver	
Kostpris primo	8.250
Kostpris ultimo	8.250
Af- og nedskrivninger primo	(2.750)
Årets afskrivninger	(1.375)
Af- og nedskrivninger ultimo	(4.125)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	4.125

	Grunde og bygninger t.kr.	Produktions- anlæg og maskiner t.kr.	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar t.kr.	Materielle anlægs- aktiver under udførelse t.kr.
8. Materielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	3.571	227.644	4.901	801
Tilgange	182	9.635	0	9.974
Afgange	0	0	(544)	(9.817)
Kostpris ultimo	3.753	237.279	4.357	958
Af- og nedskrivninger primo	(98)	(126.457)	(2.933)	0
Årets afskrivninger	(17)	(2.414)	(134)	0
Tilbageførsel ved afgange	0	0	98	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(115)	(128.871)	(2.969)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	3.638	108.408	1.388	958

9. Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse

Der indgået låneaftale med Holbæk Kommune, som er medejer af Fors Holding A/S. Af det samlede tilgodehavende forfalder 2.182 t.kr. efter ét år.

Noter

	<u>Antal</u>	<u>Pålydende værdi t.kr.</u>	<u>Nominel værdi t.kr.</u>
10. Virksomhedskapital			
Selskabskapital	1	2500	2.500
	1		2.500

Der har ikke været ændringer i selskabets virksomhedskapital siden selskabets stiftelse.

11. Hensættelser til pensioner o.l.

Hensættelser til pensioner o.l. vedrører hensættelse til tjenestemandspension for tidligere og nuværende ansatte.

	<u>2016 t.kr.</u>	<u>2015 t.kr.</u>
12. Udskudt skat		
Materielle anlægsaktiver	7.569	6.301
Tilgodehavender	(2.326)	(2.301)
Hensatte forpligtelser	(1.061)	(862)
Gældsforpligtelser	(1.253)	(1.568)
Fremførbare skattemæssige underskud	(386)	0
	2.543	1.570

13. Reguleringsmæssige overdækninger

Saldoen for reguleringsmæssig overdækning består af:

	<u>2016 t.kr.</u>	<u>2015 t.kr.</u>
Historisk overdækning til indregning 2016-2020	4.747	5.934
Overdækning 2013 til indregning i 2015	0	0
Overdækning 2015 til indregning i 2017	0	22
Overdækning 2015 til indregning i 2018	0	1.170
Overdækning 2016 til indregning 2018	1.326	0
	6.073	7.126

Noter

	Forfald inden for 12 måneder 2016 t.kr.	Forfald inden for 12 måneder 2015 t.kr.	Forfald efter 12 måneder 2016 t.kr.	Restgæld efter 5 år t.kr.
14. Langfristede gældsforpligtelser				
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt	428	351	12.145	10.321
Reguleringsmæssige overdækninger	1.187	1.187	4.886	0
Periodeafgrænsningsposter	0	0	4.825	4.495
	1.615	1.538	21.856	14.816
			2016 t.kr.	2015 t.kr.
15. Ændring i arbejdskapital				
Ændring i varebeholdninger			95	55
Ændring i tilgodehavender			1.884	1.910
Ændring i leverandørgæld mv.			(3.101)	2.621
			(1.122)	4.586

16. Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Fors Holding A/S som administrationsselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationsselskabets årsregnskab.

17. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har ingen pantsætninger og sikkerhedsstillelser.

18. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Fors Holding A/S

Roskilde Kommune

Lejre Kommune

Holbæk Kommune

Noter

19. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den største koncern:

Fors Holding A/S

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:

Fors Holding A/S
